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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

بــرای  هیئت امــنــای صــنــدوق توسعه ملی 
نخستین بار، به این صندوق مجوز داد که در 
حوزه های مختلف و بازارهای پولی و مالی 
سرمایه گــذاری کند. موضوعی که از تغییر 
ریل حرکت این صندوق خبر می دهد. این 
در حالی است که پیشتر نیز غضنفری رئیس 
هیئت عامل این صندوق، انتقادات تندی را 
نسبت به تبدیل شدن آن به محلی برای تامین 
کسری بودجه دولــت مطرح و بر لــزوم نقش 
سرمایه گذاری این صندوق تاکید کرده بود. 
در ایــن راستا مــرور تجربیات موفق جهانی 
صندوق های توسعه ای نیز نشان می دهد که 
مانند جهت گیری های اخیر، این صندوق ها 
در راستای استقلال از دولت و ارتقای عملکرد 

سرمایه گذاری خود گام برداشته اند.
به گزارش خراسان، تجربه فعالیت صندوق 
توسعه ملی از ســال 90 نشان می دهــد که 
طی این مدت، دولت ها به عنوان خزانه دوم 
از منابع آن استفاده کرده اند. به طوری که 
طبق اظهارات پورابراهیمی رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس، در حدود 10 سال، 105 
میلیارد دلار از این صندوق تخصیص پیدا 
کرده است. با این حال، در نهایت 65 درصد 
از آن در اختیار دولت و 20 درصد در اختیار 
نهادهایی با مالکیت دولتی قرار گرفته و تنها 
ــد ازمنابع آن به بخش خصوصی  15 درص

تخصیص یافته است. 

نشانه های تغییر رویکرد صندوق توسعه 	 
ملی پس از 10 سال

با این حال در دوره مدیریت جدید این صندوق 
در دولت سیزدهم، نشانه های تغییر رویکرد 
در اظهارات غضنفری، رئیس هیئت عامل 

این صندوق آشکار شد. به عنوان مثال وی به 
تازگی انتظارات دولتی ها برای تامین کسری 
بودجه جاری و عمرانی از صندوق و نیز انتظار 
بخش خصوصی برای بازپرداخت تسهیلات 
ارزی با نرخ سال های گذشته را مورد انتقاد 
شدید قرار داد و بر نقش سرمایه گذار بودن 

صندوق تاکید کرد. 
با این اوصــاف، پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
ــزارش داد که در جلسه هیئت  جمهوری گ
امنای صندوق توسعه ملی به ریاست ابراهیم 
رئیسی، به صندوق توسعه ملی اجــازه داده 
شد که در حوزه های مختلف و بازارهای پولی 
و مالی سرمایه گذاری ارزی داشته باشد. این 
مجوز برای نخستین بار است که صادر می 
شود و به نظر می رسد از این پس تغییر اساسی 
در جهت حرکت آن در راستای اهداف تعریف 

شده و توسعه اقتصادی ایجاد خواهد شد.

 سود حدود صفر صندوق توسعه ملی	 
 در 10 سال گذشته

غضنفری در گفت و گــو بــا ایسنا، بــه تشریح 
جدیدترین مصوبات هیئت عامل صندوق توسعه 
ملی پرداخت. وی با اشاره به تبعات منفی قرار 
گرفتن بانک ها در مسیر تسهیلات دهی صندوق 
توسعه ملی اظهار کرد: پیشنهاد ایجاد یا تملک 
یک بانک توسعه ای و خاص صندوق توسعه ملی 
مطرح شده است. وی با اشــاره به این که سود 
صندوق توسعه ملی در 10 سال گذشته صفر 
بوده است، گفت: اگر ضرر ناشی از ریالی کردن 
منابع ارزی را در نظر نگیریم، حداکثر نرخ بازده 
تشکیلات صندوق نیم درصد بوده در حالی که 
در صندوق های ثروت جهان متوسط نرخ بازده 
به 6 درصد می رسد. اگر قرار باشد بانک ها و 
تسهیلات گیرندگان با همین رویه پیش بروند، 
همان بلایی که سر حساب  ذخیره ارزی آمد 

سر صندوق توسعه ملی هم خو اهد آمد. رئیس 
هیئت عامل صندوق توسعه ملی یادآور شد: بر 
این اساس از این پس صندوق توسعه ملی مانند 
گذشته منابع را در اختیار سرمایه گذاران قرار 
خواهد داد اما نقش منابع صندوق، تسهیلات 

نیست بلکه مشارکت است. 

صندوق های موفق توسعه ای دنیا چگونه 	 
اداره می شوند؟

با تحولات اخیر صندوق توسعه ملی این سوال 
به وجود می آید که نوع صندوق های مشابه در 
دنیا چگونه است؟ در این باره نتایج یک مطالعه 
تطبیقی ذیل مقاله علمی پژوهشی در دانشگاه 
تهران با عنوان »الگوی حکمرانی و تخصیص 
منابع در صندوق توسعه ملی ایران« نشان می دهد 
که بر خلاف رویه صندوق توسعه ملی ایران، فرایند 
سرمایه گذاری و استقلال کامل این صندوق ها از 
دولت در نمونه های مشابه وجود دارد. همچنین 
در صندوق های موفق دنیا که از آن جمله می توان 
به نروژ، آلبرتا، آلاسکا و آذربایجان اشاره کرد، 
معیارهای اقتصادی و غیر اقتصادی برای سرمایه 
گذاری منابع صندوق و ارزیابی عملکرد سرمایه 
گذاری بخش های مختلف صندوق تعریف شده 
اند. در این صندوق ها بر استفاده از مدل های 
مختلف مشارکت و اعطای وام به سرمایه گذاران 
خارجی و نیز استفاده از ابزارهای مالی مختلف 
تاکید شده است و به موازات، به کارگیری کمیته 
های سرمایه گذاری در ابعاد مختلف وجود دارد. 
در مجموع مقایسه این موارد با جهت گیری های 
اخیر صندوق توسعه ملی نشان می دهد که در 
دوره جدید، عزم جدی  برای به کارگیری تجربیات 
مثبت جهانی و پرهیز از رویه های غلط گذشته در 

این صندوق به وجود آمده است. 
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 افت شدید خلق پول بانک ها 
در ۲ ماه نخست امسال 

تازه ترین آمارهای بانکی از 11 بانک بورسی که 
حدود نیمی از کل تسهیلات بانکی را پرداخت می 
کنند، نشان می دهد رشد مانده تسهیلات بانک 
ها یا به عبارت ساده رشد تسهیلات دهی بانک ها 
در دو ماه امسال بسیار کمتر از دو ماه سال گذشته 
بوده است.  این موضوع بیانگر موفقیت بانک 
مرکزی در کنترل رشد ترازنامه بانک هاست 
که از آبان ســال قبل به طور جــدی عملیاتی 
شده است .در نهایت این بهبود انضباط پولی و 
مالی اثر خود را در کاهش نقدینگی فروردین ماه 
نشان داده و به نظر می رسد در صورت ادامه این 
 روند، در ماه های آینده مهار تورم تســهیل شود. 
)با اقتباس از خبرگزاری فارس؛11 خرداد 1401(

مصوبه هیئت امنا برای پوست اندازی صندوق توسعه ملی  

تغییر ریل صندوق توسعه از قلک دولت به سرمایه گذار

بازار خبر

در حاشیه دولت 

چک بانکی در خودپرداز متصل به 
صیاد ثبت می شود

فارس - معاون فناوری نوین بانک مرکزی گفت: 
با اتصال زیرساخت شبکه کارتی، دارندگان چک 
می توانند با مراجعه به خودپردازهای متصل به 
سامانه صیاد، برای ثبت، تایید، انتقال و استعلام 

چک اقدام کنند.

رکوردزنی شاخص فلاکت 

اقتصاد نیوز - شاخص فلاکت در اقتصاد ایران 
در سال 1400 به اوج 25ساله رسیده و رکورد 
بالایی را از خود به جا گذاشته است. طبق تعریف، 
شاخص فلاکت از مجموع نرخ بیکاری و نرخ تورم 
به دست می آید و ماهیتی سالانه دارد. در همین 
راستا در سال 1400 که نرخ تورم در کشور برابر 
با 40.2 درصد و نرخ بیکاری نیز معادل با 9.2 
درصد ثبت شده بود، شاخص فلاکت در ایران 
معادل با 49.4 درصد بوده و بیشترین سطح را 

در بازه 25ساله داشته است.

نتایج نخستین دوره قرعه کشی 
یکپارچه خودرو اعلام شد

فارس - نتایج اولین دوره قرعه کشی خودرو 
ــودرو با  از طریق سامانه تخصیص یکپارچه خ
 یک روز تاخیر دیــروز یازدهم خــرداد در سامانه

sale.iranecar.com/public/home   اعلام 
شد. در اولین دوره ثبت نام متقاضیان خرید 
تخصیص  یکپارچه  سامانه  طریق  از  خـــودرو 
خودرو، در مجموع  چهار میلیون و 175 هزار و 
352 نفر دراین سامانه ثبت نام کردند . مجموع 
ظرفیت درنظر گرفته شده در این دوره 176 هزار 

و 911 خودرو بود.

غنا به بزرگ ترین سرمایه گذار 
خارجی در ایران بدل شد

تجارت نیوز - داده های آماری وزارت صنعت، 
معدن و تــجــارت نشان مــی دهــد کــه »غــنــا« در 
سال گذشته حدود 1.6 میلیارد دلار در ایران 
سرمایه گذاری کرده، رقمی که با احتساب دلار 
30 هزار تومانی، تقریبا برابر است با 48 هزار 

میلیارد تومان.

گزارش میدانی خراسان از بی نظمی در بازار ارز پایتخت 

خطر 2 یا چند نرخی شدن در کمین بازار ارز 
ــذف ارز  حسین بــردبــار- هرچند پــس از ح
4200 تومانی انتظار می رفت از وجــود نرخ 
های گوناگون در بازار ارز پایتخت کاسته شود اما 
هم اکنون حداقل دو نرخ رسمی ارز در بازار شکل 
گرفته است که این نرخ ها هر روز فاصله بیشتری 
از یکدیگر می گیرند و بیم آن می رود همان طوری 
که در دولت قبلی شاهد افزایش فاصله قیمتی 
میان ارز بازار آزاد و ارز 4200 تومانی بودیم، این 
مسئله به مرور در آینده نیز تکرار شود. جزئیات 
بیشتر را در گزارش میدانی خراسان می خوانید:

افزایش فاصله ارز خیابانی و صرافی	 
اولین مشکل، افزایش فاصله قیمت خیابانی ارز 
با قیمت گیشه صرافی های آزاد است. پیشتر 
شاید به دلیل پایین بودن قیمت ارز ترجیحی در 
حد 4200 تومان، تفاوت قیمت میان ارز دلالان 
در خیابان با گیشه صرافی حدود هزار تا دو هزار 
تومان بود اما این فاصله این روزها به پنج هزار 

تومان و بیشتر می رسد. مثلا هر چند ظهر دیروز 
گیشه صرافی ها در مرکز شهر تهران، رقم 26 
هزار و 100 تومان را برای فروش دلار ثبت کرده 
بود اما دلالان خیابانی ارز را به قیمت 31 هزار و 

100 تا 200 تومان می فروختند.
همزمان مقررات خرید ارز به قیمت سامانه سنا 
)گیشه صرافی ها( نیز سخت تر شده است و بر 
اساس آن چه پشت شیشه یکی از صرافی های 
میدان فاطمی تهران نقش بسته است، برای 
خرید ارز به قیمت رسمی یا سنا باید علاوه بر 
کارت ملی، روادید، بلیت معتبر، عوارض خروج 
و دو حساب بانکی به نام مشتری ارائه شود که در 
این صورت برای یک بار در سال تا سقف دو هزار 
یورو یا معادل آن به سایر ارزها برای سفر خارجی 

با روادید به صورت هوایی ارز داده می شود.

جولان دلالان در خیابان فردوسی 	 
میدان و خیابان فردوسی تهران تا چهارراه 

استانبول و برخی خیابان های فرعی منتهی 
به این خیابان همچنان محل جولان پرتعداد 
دلالان ارز است، آن ها این روزها ارز را به قیمت 
30 هزار تا 31 هزار تومان از رهگذران می 
خرند و به قیمت 31 هزار و 100 تا 300 تومان 
می فروشند. یکی از این دلالان با اعلام رقم 
خرید 30 هزار تومان به ازای هر دلار با تصور 
جذب ارز بیشتر، به خبرنگار ما می گوید: می 
توانی با گذرنامه و کارت ملی همین الان ارز 
را به قیمت 26 هــزار و 200 تومان از داخل 

صرافی بخری!  

هشدار یک کارشناس مالی 	 
یک کارشناس مالی که تمایلی به ذکر نامش 
نداشت با اشاره به این که وجود دو نرخ رسمی 
ارز در سامانه نیما و سنا و فاصله گرفتن این دو 
نرخ از یکدیگر یک خطر برای اقتصاد کشور 
است؛ گفت: هم اکنون دو نرخ 26 و 31 هزار 

تومانی ارز به صورت رسمی وجود دارد و اگر 
جلوی این شرایط گرفته نشود، این فاصله 
بیشتر هم خواهد شد، شبیه آن چیزی که در 
زمان دولت قبل ایجاد شد و به مرور فاصله نرخ 
4200 تومانی و ارز نیمایی تا 25 هزار تومان 
نیز کشیده شد. وی از مسئولان بانک مرکزی 
خواست با تک نرخی کردن ارز جلوی هرگونه 
سوء استفاده و رانت دربازار ارز را بگیرند و از 
تداوم فاصله فعلی و ایجاد ارزهای دو یا چند 

نرخی جلوگیری کنند.

بانک مرکزی به دنبال اختیارات 
ویژه برای مدیریت بازار ارز 

هادی محمدی- در شرایطی که نرخ دلار در بازار 
آزاد وارد کانال 31 هزار تومان شده است، رئیس  کل 
بانک مرکزی از سپردن اختیارات ویژه به این بانک 
برای تعادل بخشی به بازار ارز خبر داد.به گزارش 
خراسان، علی صالح آبــادی در جمع خبرنگاران 
ــاره تلاطم ارزی در بــازار اظهار کرد: با  دولت درب
پوشش کاملی که در بازارها انجام می دهیم قطعاً 
آرامش در بازار ارز ایجاد می شود؛ البته بانک مرکزی 
از ظرفیت قوانین موجود استفاده می کند و به  زودی 
ــژه ای هم برای بانک مرکزی اضافه  اختیارات وی
می شود و می تواند به تعادل در بازار کمک زیادی 
کند.وی افزود: در دو ماه ابتدایی امسال نسبت به 
دو ماه ابتدایی سال گذشته، حدود 7.5 میلیارد دلار 
نفت، فراورده، میعانات، گاز و پتروشیمی داشتیم؛ 
یعنی بیش از 60 درصد رشد در وصولی ها داشتیم. 
صالح آبادی گفت: وضعیت منابع ارزی نسبت به 

سال گذشته در تمام حوزه ها بهتر شده است.

 آخرین وضعیت اجرای وعده
 4 میلیون مسکن دولت 

 رستم قاسمی وزیــر راه و شهرسازی در حاشیه 
جلسه هیئت وزیران در جمع خبرنگاران درباره 
اقدامات وزارتخانه برای بحث مسکن، اظهار کرد: 
درباره بحث اجاره، بسته اجاره بها تهیه و در ستاد 
تنظیم بازار تصویب شده است که به موجب آن 25 
درصد افزایش در تهران را شامل می شود. وزیر راه 
و شهرسازی درباره آخرین وضعیت چهار میلیون 
مسکن، تصریح کــرد: در خصوص نهضت ملی 
مسکن با آقای رئیس جمهور جلسه داشتیم و قرار 
است دو بخش دو میلیونی را در کشور آغاز کنیم. 
آخرین آماری که وجود دارد این است که بیش از 
یک میلیون و 250 هزار واحد از خاک برداری تا 
سقف کارهای ساختمانی را در دست اجرا داریم. 
امیدواریم تا سالگرد تشکیل دولت این میزان را به 
حدود دو میلیون برسانیم تا در دو بخش، دو میلیون 

آن را تا پایان دولت تحویل دهیم.

اصلاح ساختار بودجه در دستور کار 
شورای هماهنگی قواست 

 سید مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
ــاره آخــریــن وضعیت اصــلاح  خبرنگاران، دربـ
ساختار بودجه اظهار کرد: در کوتاه مدت خروج 
نفت از بودجه امکان پذیر نیست و اصلاح ساختار 
بودجه هم فقط از طریق خــروج نفت نیست و 
اصلاحات دیگری نیز لازم است صورت گیرد.
وی افزود: اصلاح ساختار، ابعاد گوناگونی دارد 
و جلسات مشترک آن شروع شده است. یکی از 
ماموریت های جلسه شورای هماهنگی اقتصادی 
سران، طبق ماموریت مقام معظم رهبری اصلاح 
ساختار بودجه است که البته طبق وظیفه در 

سازمان برنامه و بودجه کار را شروع کرده ایم. 

آغاز ثبت نام وام ودیعه مسکن 

ثبت نام  آغــاز  از  ساختمان  و  مسکن  معاونت 
متقاضیان دریافت وام ودیعه مسکن از 12 خرداد 
در سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن وزارت 
راه و شهرسازی خبر داد.بر اساس اعلام معاونت 
مسکن و ساختمان، پیرو تصمیم دولــت برای 
پرداخت تسهیلات کمک ودیعه اجاره مسکن در 
سال 1401 به مستأجران، ثبت نام برای دریافت 
تسهیلات مذکور از ساعت 10 صبح روز پنج 
شنبه 12 خردادماه از طریق سامانه وزارت راه 
و شهرسازی به نشانی saman.mrud.ir آغاز 
می شود.به موجب مصوبه شورای پول و اعتبار 
و از محل تسهیلات ماده 4 قانون جهش تولید 
مسکن به منظور حمایت از مستأجران در سال 
جاری تا سقف 40 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن از طریق معرفی وزارت راه 
و شهرسازی توسط بانک های عامل پرداخت 
می شود. سقف تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
در تهران، مراکز استان ها و سایر نقاط شهری به 
ترتیب 100، 70 و 40 میلیون تومان مصوب و 
به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده است. نرخ سود 
تسهیلات ودیعه مسکن 18 درصد و طول دوره 

بازپرداخت پنج ساله است.


